Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ – ICM

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ - ICM

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, 1

em reunião remota pela plataforma Google Meet (com escólio no artigo 14 da Instrução 2

de Serviço PROGEPE nº 011 de 15 de setembro de 2021), foi realizada reunião de 3

caráter ordinário do Colegiado da Unidade com a presença do professor Daniel Arruda 4

Nascimento, diretor do instituto e presidente da reunião, bem como dos professores 5

Daniele Fernandes, Denise Nascimento, Ernani Saraiva, João Salvador, Érica Velozo, 6

Priscila Petereit, Jonathas Queiroz, Saulo Mendonça, Gabriel Sousa, dos servidores 7

administrativos Maicon Anchieta, Carina Baía, Alcione Costa, do estudante Gustavo 8

Gomes (DACCONT) para deliberarem sobre os seguintes pontos: 1) Ratificação do ato 9

de homologação ad referendum do resultado da consulta eleitoral para escolha de chefe 10

e subchefe do Departamento de Contabilidade de Macaé (mandato 2021/2023), exarado 11

em 01/09/2021, a pedido da Comissão Eleitoral Local (processo administrativo nº 12

23069.090018/2021-39). Decisão: ato ratificado, por unanimidade. 2) Ratificação da 13

designação da Comissão para Elaboração do Plano de Contingência Local, conforme 14

recomendado pelo GT Infraestrutura e Processos e decidido na reunião de Colegiado de 15

Unidade de 24 de agosto de 2021, de acordo com o “Guia da Universidade Federal 16

Fluminense para Elaboração do Plano de Contingência Local considerando o retorno às 17

atividades presenciais no cenário da pandemia pelo Sars-Cov-2” (25 de agosto de 2021), 18

com as indicações correspondentes. Decisão: designação ratificada, por unanimidade, 19

tendo sido indicados, sob a presidência do primeiro, os professores Leonard Barreto 20

(MDM), Érica Velozo (MCT) e Jorge Flores (MDI), o servidor administrativo Vinnicius 21

Hipólito, as estudantes Lauren Fernandes (DACCONT) e Julia Rocha (OEXV). O grupo 22

de trabalho deverá apresentar o documento elaborado à direção até o dia 31 de 23

dezembro de 2021. 3) Aprovação do Regimento do Curso de Ciências Contábeis à 24

Distância, a pedido do professor Mauro Florentino (processo administrativo nº 25

23069.090016/2021-40). Decisão: apresentado parecer do Grupo de Trabalho Setorial 26

do REVISA UFF, regimento aprovado por unanimidade. O processo administrativo será 27

remetido à Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, para avaliação pelo CEPEx. 4) 28

Aprovação do credenciamento do docente David Fernandes junto à Pós-Graduação Lato 29

Sensu Residência Jurídica em Resolução de Conflitos, a pedido da coordenação do 30

curso. Decisão: credenciamento aprovado por unanimidade, tendo antes sido aprovado 31

em assembleia departamental realizada no dia 09/09/2021. Ao final da reunião, sobre a 32

cessão formal do bloco D pela Prefeitura Municipal de Macaé à Universidade Federal 33

Fluminense, o professor Daniel Nascimento informou que o assunto foi tratado com a 34

reitoria em reunião presencial realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, tendo sido 35

comunicado à direção da unidade que o procedimento seria capitaneado pelo Gabinete 36

do Reitor. Após a entrega física do prédio, o Ofício nº 514/2020/GABR/UFF, assinado 37

pelo nosso reitor e endereçado ao prefeito municipal, foi entregue pela direção no dia 12 38

de novembro de 2020 à Secretaria Adjunta de Ensino Superior, que abriu processo 39

administrativo municipal. Salientou, ainda, que durante todo o tempo transcorrido, a 40

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ – ICM

2

direção tem trabalhado intensamente para agilizar a conclusão da lide. Eu, Carina Baía 41

de Santana, lavrei esta ata que vai por mim, pelo presidente da reunião e diretor do 42

Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé – ICM, Prof. Daniel Arruda Nascimento, e 43

por todos aprovada. As assinaturas serão colhidas no retorno das atividades presenciais. 44

		2021-09-30T16:22:51-0300
	DANIEL ARRUDA NASCIMENTO danielarrudanascimento@id.uff.br:05319181736